
 
 

  

 

 

 

 

 

 
P a g .  | 1 

 

Sede - Via Pontegradella, 25 – 44123 Ferrara - Tel. +39 0532/63176 - Fax +39 0532/63177 

http://www.iiscopernico.edu.it           E-mail: feis01200x@istruzione.it  

Posta Elettronica Certificata: feis01200x@pec.istruzione.it 

C.M. FEIS01200X     C.F. 93082990388     Codice Univoco Ufficio UFQRRM     Codice IPA istsc_feis01200x 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “ N. COPERNICO -  A. CARPEGGIANI” 
Istituto Tecnico Industriale Statale    Istituto Prof.le Statale  Industria e Artigianato 
     “N. Copernico – A. Carpeggiani“       “Ercole I° d'Este” 

  

Prot. 14594/6.2                                                                                                          Ferrara, 9 novembre 2022 
 
OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza – progetti in essere. Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Avviso 
pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del 
direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola 
digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 18 febbraio 2022, n. 42 – CUP E79J21012690001 – CIG 9482016722 – 
Titolo del progetto: “STEM in mixed reality …jump into the Future!” 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, 
lett. a) del D.L. 76/2020, tramite ODA su MEPA per l’acquisto di n. 1 visore Hololens 2 
DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 
Vista la L. 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs 16 aprile 1994, n. 297, “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione” 
e ss.mm.ii.; 
Vista la L. 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59, "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
Visto l’art. 14, comma 3, del D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
Visto l’art. 25 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
Visto l’ “Avviso pubblico per la realizzazione di spazi laboratoriali per la dotazione di strumenti digitali 
per l’apprendimento delle STEM” del Ministero dell’Istruzione, prot. n. 10812 del 13/05/2021; 
Vista la candidatura presentata da questo Istituto, ID 28578, riguardante il progetto “STEM in mixed 
reality …jump into the Future!” ; 
Visto il Decreto del Direttore Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la 
scuola digitale prot. n. 201 del 20/07/2021, con il quale è stata approvata la graduatoria delle 
candidature; 
Visto il “Decreto di destinazione delle risorse per ambienti STEM nell’ambito del Piano nazionale per la 
scuola digitale” del Ministro dell’Istruzione, prot. 224 del 22/07/2021 che ha finanziato lo scorrimento 
della graduatoria; 
Vista la nota prot. 44923 del 16/11/2021 avente ad oggetto “Piano Nazionale per la Scuola Digitale 
(PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. 
Decreto direttoriale 20 luglio 2021, n. 201. Decreto del Ministro dell’istruzione 22 luglio 2021, n. 224. 
Comunicazione relativa alla generazione del CUP ai fini dell’ammissione a finanziamento delle scuole 
a seguito dello scorrimento della graduatoria.”; 



 
 

  

 

 

 

 

 

 
P a g .  | 2 

 

Sede - Via Pontegradella, 25 – 44123 Ferrara - Tel. +39 0532/63176 - Fax +39 0532/63177 

http://www.iiscopernico.edu.it           E-mail: feis01200x@istruzione.it  

Posta Elettronica Certificata: feis01200x@pec.istruzione.it 

C.M. FEIS01200X     C.F. 93082990388     Codice Univoco Ufficio UFQRRM     Codice IPA istsc_feis01200x 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “ N. COPERNICO -  A. CARPEGGIANI” 
Istituto Tecnico Industriale Statale    Istituto Prof.le Statale  Industria e Artigianato 
     “N. Copernico – A. Carpeggiani“       “Ercole I° d'Este” 

  

Vista la “Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto” emanata dal Ministero dell’Istruzione – 
Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, prot. n. 71643 del 29/08/2022; 
Visto il Decreto interministeriale n. 129 del 28 Agosto 2018, recante “Regolamento concernente le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
Visto il proprio decreto di assunzione a bilancio del menzionato Progetto, prot. 10656 del 01/09/2022; 
Visto il proprio decreto di individuazione e nomina RUP, prot. 11245 del 09/09/2022; 
Vista la relazione prot. 14204/4.5 del 02/11/2022 nella quale si individua la necessità, per l’attuazione 
del Progetto, di procedere all’acquisto di n. 1 visore Hololens 2; 
Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”;  
Visti in particolare:  

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

- l’art. 36, c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, 
n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

Visto il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale”, ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a), che prevede la possibilità di ricorrere 
all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a139, anche senza consultazione di 
più operatori economici; 
Visto il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, approvato 
con Delibera n. 2 nel Consiglio di Istituto n. 54 del 18/02/2019, che prevede la possibilità di ricorrere 
all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici fino ad € 
25.000,00 IVA esclusa; 
Visto il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, ed in particolare l’art. 55, lett. b), n.2, rubricato “Misure di semplificazione in materia di 
istruzione”, in base al quale “i dirigenti scolastici, con riferimento all'attuazione degli interventi 
ricompresi nel complessivo PNRR, procedono agli affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, come 
modificato dal presente decreto, anche in deroga a quanto previsto dall'articolo 45, comma 2, lettera 
a), del decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 28 agosto 2018, n. 129”; 
Vista la Delibera n. 4 del Consiglio di Istituto n. 72 del 30/03/2022 con la quale l’Organo Collegiale ha 
approvato il ricorso, da parte del Dirigente Scolastico, agli affidamenti diretti ai sensi della normativa 
posta dall’art. 55 del D.L. 77/2021; 
Visto l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale “Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 
normative in materia di contenimento della spesa”; 



 
 

  

 

 

 

 

 

 
P a g .  | 3 

 

Sede - Via Pontegradella, 25 – 44123 Ferrara - Tel. +39 0532/63176 - Fax +39 0532/63177 

http://www.iiscopernico.edu.it           E-mail: feis01200x@istruzione.it  

Posta Elettronica Certificata: feis01200x@pec.istruzione.it 

C.M. FEIS01200X     C.F. 93082990388     Codice Univoco Ufficio UFQRRM     Codice IPA istsc_feis01200x 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “ N. COPERNICO -  A. CARPEGGIANI” 
Istituto Tecnico Industriale Statale    Istituto Prof.le Statale  Industria e Artigianato 
     “N. Copernico – A. Carpeggiani“       “Ercole I° d'Este” 

  

Visto l’art. 1, comma 449, L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A; 
Visto l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, “Fermo restando quanto previsto 
dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e 
le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le 
agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato 
e gestito dalla Consip Spa”; 
Dato atto che per il bene oggetto della presente fornitura non sono presenti Convenzioni-quadro 
stipulate da Consip Spa, Accordi-quadro stipulati da Consip Spa né strumenti del sistema dinamico di 
acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa, come documentato nella relazione del RUP prot. 
14560/6.10 del 08/11/2022; 
Visto l’art. 1, comma 512, della citata L. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale dispone che “Al fine di 
garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 
normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato 
della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi 
dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti 
aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli 
stessi soggetti”; 
Viste le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”; 
Esperita una preliminare indagine di mercato a mezzo della consultazione dei cataloghi MEPA, come 
documentato nella relazione del RUP prot. 14560/6.10 del 08/11/2022, dalla quale è emerso che il 
prezzo più basso per il prodotto “Hololens 2” viene praticato dalla ditta Hevolus s.r.l., avente sede 
legale in Via G. Agnelli n. 31, Molfetta (BA) – CAP 70056, C.F. e P. IVA 05612750728; 
Richiamato il Regolamento UE 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
Considerato che l’affidatario deve essere in possesso dei requisiti di ordine generale per contrarre con 
la Pubblica Amministrazione e degli ulteriori requisiti previsti dalla normativa riguardante il PNRR; 
Visti, a tal proposito, in particolare: 

- l’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, “Motivi di esclusione”; 
- l’art. 47 del D.L. 77/2021, “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici, nel 

PNRR e nel PNC”; 
- Vista la Delibera n. 122 del 16/03/2022 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
- il Decreto 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per le pari 

opportunità recante Adozione delle linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e 
generazionali, nonché' l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici 
finanziati con le risorse del PNRR e del PNC” (GU n.309 del 30-12-2021), che con specifico 
riferimento alle misure di cui all’art. 47, comma 4, prevedono che fra le cause che rendono 



 
 

  

 

 

 

 

 

 
P a g .  | 4 

 

Sede - Via Pontegradella, 25 – 44123 Ferrara - Tel. +39 0532/63176 - Fax +39 0532/63177 

http://www.iiscopernico.edu.it           E-mail: feis01200x@istruzione.it  

Posta Elettronica Certificata: feis01200x@pec.istruzione.it 

C.M. FEIS01200X     C.F. 93082990388     Codice Univoco Ufficio UFQRRM     Codice IPA istsc_feis01200x 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “ N. COPERNICO -  A. CARPEGGIANI” 
Istituto Tecnico Industriale Statale    Istituto Prof.le Statale  Industria e Artigianato 
     “N. Copernico – A. Carpeggiani“       “Ercole I° d'Este” 

  

impossibile l’applicazione di tali misure e consentono di derogare alle stesse vi sono 
“affidamenti diretti per importo di modico valore”; 

- la Circolare n. 30 del 11/08/2022, prot. 212865, del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato ed i relativi allegati; 

- il Regolamento UE 2020/852 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020 
relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante 
modifica del Regolamento (UE) 2019/2088, che ha introdotto il principio c.d. “Do No 
Significant Harm” (DNSH); 

- la Circolare n. 32 del 30/12/2021, prot. 309464, del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato ed i relativi allegati; 

- l’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. n. 76 del 2020 e ss.mm.ii., che, per le procedure indette 
entro il 30/06/2023, consente l’esecuzione in via d’urgenza del contratto ai sensi dell'articolo 
32, comma 8, del D.Lgs. n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 
80 del medesimo decreto legislativo; 

Ritenuto pertanto 
- di selezionare un operatore in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 

dell’art. 47 D.L. 77/2021 ove applicabile; 
- di derogare al comma 4 del citato art. 47, in quanto l’applicazione di tali misure è resa 

impossibile dal fatto che si tratta di affidamento diretto di valore veramente modico;  
- di selezionare un operatore che fornisca prodotti compatibili con il principio DNSH, secondo 

quanto indicato nella check list allegata alla citata circolare RGS n. 32/2021 – Scheda 3 
“Acquisto, Leasing, Noleggio di computer e apparecchiature elettriche ed elettroniche”; 

- di riservarsi, se necessario, di ricorrere all’esecuzione in via d’urgenza ai sensi dell’art. 8 D.L. 
76/2020, ferma restando la risoluzione del contratto in caso di esito negativo dei controlli; 

Visto l’art. 103 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede, per la sottoscrizione del contratto, la 
costituzione di una garanzia definitiva pari al 10 per cento dell'importo contrattuale o in misura 
ridotta al ricorrere delle condizioni tassativamente indicate dalla norma; 
Visto il parere n. 1299 del 27/04/2022 che precisa che la facoltà della SA di non richiedere la garanzia 
di cui all’art. 103 è subordinata alla previa motivazione e ad un miglioramento del prezzo; 
Ritenuto che alla luce del modico valore della fornitura e delle sue modalità di esecuzione è possibile 
esonerare l’operatore economico dalla costituzione della garanzia definitiva, a condizione che 
quest’ultimo pratichi un miglioramento del prezzo 
 

DETERMINA 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto;  

2. di affidare la fornitura di n. 1 visore Hololens 2 mediante ODA su MEPA all’operatore economico 

Hevolus s.r.l., avente sede legale in Via G. Agnelli n. 31, Molfetta (BA) – CAP 70056, C.F. e P. IVA 

05612750728; 

3. che l’operatore economico deve essere in possesso, a pena di esclusione, dei requisiti generali di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 dell’art. 47 D.L. 77/2021; 

4. che l’operatore è tenuto a fornire, a pena di esclusione, prodotti compatibili con il principio DNSH; 

5. di riservarsi la facoltà di procedere alla stipula del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 8, 

comma 1, lett. a), D.L. 76/2020 ss.mm.ii., risolvendo il contratto e ponendo in essere tutte le più 



 
 

  

 

 

 

 

 

 
P a g .  | 5 

 

Sede - Via Pontegradella, 25 – 44123 Ferrara - Tel. +39 0532/63176 - Fax +39 0532/63177 

http://www.iiscopernico.edu.it           E-mail: feis01200x@istruzione.it  

Posta Elettronica Certificata: feis01200x@pec.istruzione.it 

C.M. FEIS01200X     C.F. 93082990388     Codice Univoco Ufficio UFQRRM     Codice IPA istsc_feis01200x 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “ N. COPERNICO -  A. CARPEGGIANI” 
Istituto Tecnico Industriale Statale    Istituto Prof.le Statale  Industria e Artigianato 
     “N. Copernico – A. Carpeggiani“       “Ercole I° d'Este” 

  

opportune iniziative in caso di successivo esito negativo dei controlli; di tale evenienza l’operatore 

economico dichiara di essere consapevole mediante apposita dichiarazione (All. 4); 

6. che ai sensi dell’art. 103 D.Lgs. 50/2016, per la sottoscrizione del contratto, l’operatore economico 

aggiudicatario è tenuto alla costituzione della garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo 

contrattuale, ovvero in misura ridotta al ricorrere delle condizioni tassativamente indicate dalla 

norma, salvo che pratichi un miglioramento del prezzo del prodotto, nel qual caso è esonerato dalla 

costituzione della garanzia definitiva; 

7. di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura 

elettronica, di certificazione DURC per la successiva verifica da parte dell’Amministrazione, di 

dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, di 

certificazione della regolare esecuzione della fornitura da parte del collaudatore; 

8. ai sensi della normativa sulla tracciabilità tutte le operazioni, gli atti, e i documenti contabili 

(fatture) riguardanti il presente affidamento devono recare il CUP E79J21012690001, ed il CIG 

9482016722; 

9. di stimare il valore della fornitura in € 3.180,00 + Iva 22% per € 699,60 per un totale di € 3.879,60 e 

quindi di assumere l’impegno di spesa presso la ditta Hevolus s.r.l., avente sede legale in Via G. 

Agnelli n. 31, Molfetta (BA) – CAP 70056, C.F. e P. IVA 05612750728; 

10. di provvedere alla liquidazione della spesa secondo norme fiscali applicabili, imputando la stessa 

nella seguente modalità:  

 

Aggregato/Voce Importo [€] 

A.3.3 3.879,60 

L’importo è passibile di subire variazione in caso di miglioramento del prezzo da parte dell’operatore 
economico; 

11. il Responsabile Unico del Procedimento, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il 

Dirigente Scolastico Francesco Borciani; 

12. ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003 (di seguito “Codice Privacy”), e successive modifiche e 

integrazioni, e degli art. 13 e 14 del Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR 2016/679), recante 

disposizioni a tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali, si 

informa che i dati personali forniti dagli Operatori economici ai fini della partecipazione alla 

presente procedura saranno raccolti e trattati nell’ambito del medesimo procedimento e 

dell’eventuale, successiva stipula e gestione del contratto secondo le modalità e finalità di cui alla 

normativa sopra indicata. I diritti spettanti all’interessato sono quelli di cui al succitato agli artt. 15 e 

seguenti del GDPR n. 679/2016 al quale si fa espresso rinvio per tutto quanto non previsto dal 

presente paragrafo; 

13. sono allegati alla presente determina e ne costituiscono parte integrante e sostanziale:  

- All. 1) Capitolato tecnico 

- All. 2) Modello di autodichiarazione del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016  

- All. 3) Check list allegata alla circolare RGS n. 32/2021 – Scheda 3 “Acquisto, Leasing, 

Noleggio di computer e apparecchiature elettriche ed elettroniche”, da compilare a cura 

dell’operatore economico ai fini della verifica del rispetto del principio DNSH, allegando 

documentazione a comprova di quanto dichiarato 

- All. 4) Patto di integrità 



 
 

  

 

 

 

 

 

 
P a g .  | 6 

 

Sede - Via Pontegradella, 25 – 44123 Ferrara - Tel. +39 0532/63176 - Fax +39 0532/63177 

http://www.iiscopernico.edu.it           E-mail: feis01200x@istruzione.it  

Posta Elettronica Certificata: feis01200x@pec.istruzione.it 

C.M. FEIS01200X     C.F. 93082990388     Codice Univoco Ufficio UFQRRM     Codice IPA istsc_feis01200x 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “ N. COPERNICO -  A. CARPEGGIANI” 
Istituto Tecnico Industriale Statale    Istituto Prof.le Statale  Industria e Artigianato 
     “N. Copernico – A. Carpeggiani“       “Ercole I° d'Este” 

  

- All. 5) Dichiarazione di consapevolezza da compilare a cura dell’O.E; 

14. copia della presente determinazione a contrarre viene pubblicata all’Albo e sul sito web 

dell’Istituzione Scolastica- secondo D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

15. avverso gli atti della presente procedura è possibile presentare ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale per la Regione Emilia-Romagna entro i termini di legge. 

  
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Francesco Borciani 

                         
 

 

 


